Дело №

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Зональное 10 июля 2024 года

Зональный районный суд Алтайского края

в составе:

председательствующего судьи Бражниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя Зеленина Е.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Драница Е.В., 

при секретаре Ветровой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, сожительствующего, имеющего троих несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, в крупном размере, при следующих обстоятельствах

В период времени с 0 часов 01 минуты 01 октября 2023 года до 12 часов 40 минут 19 1 арта 2024 года, у ФИО1, находящегося на территории с. Шубенка Зонального района Алтайского края, возник преступный умысел, направленный на незаконную, то есть без соответствующего разрешения компетентных органов государства, рубку лесных насаждений, а именно 3-х сырорастущих деревьев породы «береза» в квартале № 257 выдел № 56 Соколовского участкового лесничества Бийского лесничества Министерства природных ресурсов и Экологии Алтайского края, расположенного на расстоянии около 4230 метров в Северо-западном направлении от дома по ул. Советская, 32 с. Шубенка Зонального района Алтайского края.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности, и причинения имущественного ущерба Министерству природных ресурсов и экологии Алтайского края, и желая наступления этих последствий, в период времени с 0 часов 01 минуты 01 октября 2023 года до 12 часов 40 минут 19 марта 2024 года, ФИО1, взяв с собой бензопилу «STIHL MS361», на автомобиле УАЗ-390945 регистрационный знак № под управлением ФИО4, приехал на участок местности, расположенный в квартале № 257 выдел № 56 Соколовского участкового лесничества Бийского лесничества Министерства природных ресурсов и Экологии Алтайского края, расположенного на расстоянии около 4230 метров в северо-западном направлении от дома по ул. Советская, 32 с. Шубенка Зонального района Алтайского края, где достоверно зная, что в вышеуказанном участке леса у него не имеется лесоделяны, и он не имеет права на рубку деревьев в данном месте, на данном участке леса, относящемся к категории защитных лесов, в нарушение:

- ст. 29 Лесного Кодекса РФ, согласно которой:

1.Заготовка древесины представляет собой предпринимательскую деятельность, связанную с рубкой лесных насаждений, а также с вывозом из леса древесины.

2.Заготовка древесины осуществляется в эксплуатационных лесах, защитных лесах, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

3.Для заготовки древесины предоставляются в первую очередь погибшие, поврежденные и перестойные лесные насаждения.

4.Заготовка древесины осуществляется с применением способов и технологий первичной обработки древесины (в том числе сортиментная, хлыстовая заготовка древесины), определяемых в соответствии с правилами заготовки древесины.

5.Запрещается заготовка древесины в объеме, превышающем расчетную лесосеку (допустимый объем изъятия древесины), а также с нарушением возрастов рубок.

6.Возрасты рубок, порядок исчисления расчетной лесосеки, порядок определения видового (породного) и сортиментного состава древесины устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

7.Перечень видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не допускается, устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

8.Граждане, юридические лица на лесных участках, предоставленных им в целях заготовки древесины, вправе создавать объекты лесной инфраструктуры, в том числе лесные дороги, предназначенные для осуществления деятельности по заготовке древесины.

9.Граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, если иное не установлено настоящим Кодексом.

10.Предоставление лесных участков в целях использования лесов для заготовки древесины не допускается (за исключением случаев предоставления лесных участков в целях использования лесов для заготовки древесины в соответствии с пунктами 2 и 3 части 3 статьи 73.1 и со статьей 74 настоящего Кодекса), если таксация лесов, предусмотренная статьей 69.1 настоящего Кодекса, в отношении соответствующего лесного участка проведена более десяти лет назад (исходя из года подготовки имеющейся лесоустроительной документации соответствующего лесного участка).

11.Правила заготовки древесины и особенности заготовки древесины в указанных в статье 23 настоящего Кодекса лесничествах устанавливаются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

- ст. 30 Лесного Кодекса РФ, согласно которой:

1.Граждане вправе заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд.

2.В местах традиционного проживания и хозяйственной деятельности лиц, относящихся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации и ведущих традиционный образ жизни, эти лица имеют право бесплатно осуществлять заготовку древесины для собственных нужд исходя из нормативов, установленных в соответствии с частью 5 настоящей статьи.

3.К заготовке гражданами древесины для собственных нужд не применяются части 1, 2 и 7 статьи 29 настоящего Кодекса.

4.Граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений.

4.1. Древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами.

5.Порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд устанавливаются законами субъектов Российской Федерации, а порядок и нормативы заготовки гражданами древесины для собственных нужд, осуществляемой на землях особо охраняемых природных территорий федерального значения, - федеральным органом исполнительной власти, в ведении которого находятся особо охраняемые природные территории, п.п. 3, 5 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного Кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01 декабря 2020 года № 993 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного Кодекса Российской Федерации»», согласно которым граждане, юридические лица осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков, а также граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений;

-п.п. 4, 17, 18 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного Кодекса Российской Федерации, утвержденных приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01 декабря 2020 года № 993 «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного Кодекса Российской Федерации»», в соответствии с которыми: на основании п. 4 заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией; согласно п. 17 в целях заготовки древесины проводится отвод лесосеки, а также таксация лесосеки, при которой определяются количественные и качественные характеристики лесных насаждений и объем древесины, подлежащий заготовке. При отводе лесосек устанавливаются и обозначаются на местности границы лесосек, отбираются и отмечаются деревья, предназначенные для рубки при проведении выборочных рубок. Разработка лесосек без установления и обозначения на местности границы лесосек допускается при заготовке гражданами для собственных нужд в целях отопления сухостойной, ветровальной и буреломной древесины и очистке лесов от захламления. При этом на деревьях, подлежащих рубке, делаются отметки (яркая лента, скотч, краска, затески). При отводе лесосек допускается рубка деревьев на граничных визирах и при закладке пробных площадей, включая установку столбов на углах лесосек; согласно п. 18 отвод и таксация лесосек осуществляется: гражданами и юридическими лицами, осуществляющими заготовку древесины на основании договоров аренды лесных участков; федеральными государственными учреждениями, осуществляющими заготовку древесины на лесных участках, предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование; органами государственной власти, органами местного самоуправления в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 82-84 Лесного кодекса, для заготовки древесины гражданами и юридическими лицами и субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 4 статьи 29.1 Лесного Кодекса на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, а также заготовки древесины гражданами для собственных нужд в соответствии со статьей 30 Лесного Кодекса;

- ст. 3 Приложения 1 к Приказу Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 17.01.2022 г. № 23 «Об утверждении видов лесосечных работ, порядка и последовательности их проведения, формы технологической карты лесосечных работ, формы акта осмотра лесосеки и порядка осмотра лесосеки», просечные работы выполняются юридическими лицами, гражданами, осуществляющими заготовку древесины или мероприятия по охране, защите, воспроизводству лесов, предусматривающие рубки лесных насаждений в соответствии с формой технологической карты. Технологическая карта лесосечных работ составляется на каждую лесосеку перед началом ее разработки на основе данных отвода и таксации. Выполнение лесосечных работ без технологической карты лесосечных работ не допускается, за исключением выполнения лесосечных работ гражданами, осуществляющими заготовку древесины для собственных нужд для целей отопления;

- ст.ст. 10, 13 закона Алтайского края от 10 сентября 2007 г. № 87-ЗС «О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского края», которые определяют порядок заключения гражданами договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд; порядок приобретения древесины для собственных нужд граждан на арендованных лесных участках, при помощи бензопилы «STIHL MS361» в квартале № 257 выдел № 56 Соколовского участкового лесничества Бийского лесничества Министерства природных ресурсов и Экологии Алтайского края, расположенного на расстоянии около 4230 метров в северо-западном направлении от дома по ул. Советская, 32 с. Шубенка Зонального района Алтайского края спилил 3 сырорастущих дерева породы «береза», отделив их стволы от корней, общим объемом 10,66 м3, тем самым прекратив их рост.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Министерству природных ресурсов и экологии Алтайского края вследствие незаконной рубки лесных насаждений в квартале № 257 выдел № 56 Соколовского участкового лесничества Бийского лесничества Министерства природных ресурсов и Экологии Алтайского края, материальный ущерб на сумму 137 973 рубля 00 копеек, что является крупным размером.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО2 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, на вопросы суда показал, что данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, обвинение ему понятно, вину в совершении преступления признает полностью, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, осознает.

Защитник Драница Е.В., государственный обвинитель Зеленин Е.Н., представитель потерпевшего ФИО7 согласны на рассмотрение дела в особом порядке.

Судом решение принимается в особом порядке. Основания применения такого порядка судом соблюдены. Обвинение, с которым согласился ФИО1, ему предъявлено обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, если эти деяния совершены в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное оконченное преступление средней тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, в том числе, при проверке на месте преступления, наличие малолетних детей, оказание помощи матери. 

Объяснение, данное подсудимым до возбуждения уголовного дела по обстоятельствам совершения преступления, суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства, как активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих обстоятельств по делу судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства, месту регистрации характеризуется положительно, участковым уполномоченным удовлетворительно. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих ему наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

Исключительных обстоятельств либо их совокупности, дающих основания для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, назначения иных видов наказания, применения положений ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ч.ч.5,1 ст.62 УК РФ, предусматривающей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, согласно которой срок и размер не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.260 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, оснований для изменения категории в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: три спила с пней порода «береза», 3 спила с комлевых частей деревьев «береза», хранящихся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зональному району, подлежат уничтожению, три окурка сигарет, хранящихся в материалах дела, подлежит уничтожению; бензопила ««STIHL MS361», хранящаяся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зональному району, как орудие совершения преступления, принадлежащее обвиняемому, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежит конфискации.

Прокурором Зонального района Алтайского края в защиту интересов Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края и в интересах муниципального образования Зонального района Алтайского края в лице администрации Зонального района Алтайского края ФИО1 предъявлен гражданский иск о взыскании в возмещение материального ущерба, причиненного незаконной рубкой деревьев, 137973 рублей. Подсудимый ФИО1. исковые требования признал в полном объеме. Суд считает, что исковые требования прокурора Зонального района Алтайского края подлежат полному удовлетворению и взысканию с подсудимого, согласно ст. 1064 ГК РФ, поскольку вина подсудимого в совершении преступления установлена.

Подсудимый ФИО1 от уплаты процессуальных издержек подлежит освобождению на основании п.10 ст.316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ, и по данной статье назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

В соответствие со ст.73 УК РФ, данное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком два года.

В соответствие с ч.3,5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, в установленные данным органом дни.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок период времени со дня провозглашения приговора до дня вступления в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: три спила с пней порода «береза», 3 спила с комлевых частей деревьев «береза», хранящихся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зональному району, уничтожить; три окурка сигарет, хранящихся в материалах дела, уничтожить; бензопилу ««STIHL MS361», хранящуюся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зональному району, как орудие преступления, принадлежащее осужденному, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, конфисковать. 

Гражданский иск прокурора Зонального района Алтайского края в защиту интересов Российской Федерации в лице Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края и в интересах муниципального образования Зонального района Алтайского края в лице администрации Зонального района Алтайского края удовлетворить. Взыскать с осужденного ФИО1 в доход бюджета муниципального образования Зональный район Алтайского края, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 137973 рублей.

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить 

в силу п.10 ст. 316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, с подачей жалобы через Зональный районный суд Алтайского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Н.В. Бражникова